
Verpondingskohier Varsseveld ca. 1650 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap HEELWEG 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Buijrschap Helwegh. 
 
Wisselinck, voll erve, Heer van Middachten, 
  Boulant 11 1/2 mdr. Derde gerve, voor 141 - 16 -. 
  Bosch en Broeck heijdegront, 3 mdr., 18 - 0 -. 
  Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -, vrij gelt. 
  Opgaende boomen. 
 
Vossers, voll erve, Heer van Middachten, 
  Boulant 8 1/2 mdr., Derde gerve, voor 109 - 1 -. 
  Bosch, Broeck, weinich groenlant, 2 sch., pacht 4 dlr., 6 - 0 -. 
  Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -, vrij gelt. 
  Opgaende boomen. 
 
T'Gruijt Kruijt, Vicarie, 
  Vijf sch. gesaeis, Thientbaer, voor 6 dlr., 9 - 0 -. 
 
Rensinck, voll erve, Bloemendael, 
  Boulant 10 mdr., op de derde gerve, voor 109 - 1 -. 
  Bosch, Broeck en Inslagh 2 mdr. voor 6 dlr., 9 - 0 -. vrij gelt. 
  Eijcken holt. 
 
Goert Jacobsz, huis op 5 dlr., 7 - 10 -, 1 sch. 
  Huisplaetse en hof 2 sp. tot de Costerie, 3 - 15 -, onvrij gelt. 
 
Mouslers Maete, Henrick Arentsz, 
  2 Mtr. Boulant en groenlant, 3e gerve, voor 10 -18 -. 
  Groenlant 3 rijxdlr., 7 - 10 -, onvrij gelt. 
  Een voeder hoijs of 4 dlr., 6 - 0 -. 
 
Velts Camp, Lambert Beckinck, Willem Planten en Herman Remmelinck, 
  6 mdr., op de derde gerve, thient vrij, 65 - 9 -, onvrij gelt. 
 
Liefftinck, voll erve, t'Orgel te Varsevelt, 
  Boulant 9 mdr. Derde gerve, voor 87 - 5 -. 
  Bosch, Broeck, Inslagh Heijdegront 2 mdr. 
  Een vercken of 4 dlr., 6 - 0 -, onvrij gelt. 
 
Jan Loerpoort sijn huisken op 5 dlr., 7 - 10 -. 
  Huisplaetse; De kerck, 3 sch. voor 6 - 0 -, vrij gelt. 
 
Swerinck, voll erve, Planten, Helminck, Schroeder, 
  Boulant 10 mdr., slecht lant ten deel, op de derde gerve. 
  Afgetrocken den uijtganck 2 mdr. 1 sch. an d'Armen, 
  blijft 73 - 15 -. 
  Een vercken of 5 dlr., 7 - 10 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Varsseveld ca. 1650 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap HEELWEG 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Remmelinck, voll erve, Graef van Stijrum en Berge, 
  Boulant 10 mdr., voor 59 - 9 -. 
  Inslagh, Bosch en Broeck 16 mdr. 
  Een vercken of 4 dlr., 6 - 0 -, vrij gelt. 
  Noch an Graef van Berge jaerlix 40 dlr., 60 - 0 -. 
 
Grote Sesinck, halve Stede, van Boetseler, 
  Boulant 8 1/2 mdr., derde gerve, thient vrij, 81 - 15 -. 
  Inslagh, veenigh lant 1 mdr. 
  Een vercken of 4 dlr., 6 - 0 -, vrij gelt. 
 
Sesinck Maet, onder Grote en Kleijne Sesinck, 
  Vier koeweidens slecht lants, 22 - 10 -. 
 
Kleijne Sesinck, Van den Boetseler, 
  Boulant 6 1/2 mdr., derde gerve, thientvrij, 81 - 15 -. 
  Een vercken of 5 dlr., 7 - 10 -, vrij gelt. 
  Holt gewass. 
 
Mussengoet, kaeter, Wessel Borckens, 
  Boulant 7 mdr., Derde gerve, thient vrij. 
  Inslagh 1 mdr. heijde gront, 76 - 7 -, vrij gelt. 
 
Een kampken, Berent Mussen, 3 sch., 8 - 3 -. 
 
T'Guet Ten Brooke, Armen te Varsevelt, 
  Boulant 5 mdr., derde gerve, 65 - 9 -. 
  Een stuxken groenlant 1 mdr., voor 6 dlr., 9 - 0 -, vrij gelt. 
  Holtgewass. 
 
Mellendijck, kaeter, Henr. Hellebrants, 
  Boulant 4 mdr. 1 sch., Derde gerve, 43 - 12 -. 
  Een stuxken groenlants, voor 4 dlr., 6 - 0 -, vrij gelt. 
  Eenige heijsters. 
 
Kercken Maete, vijf koeweidens voor 42 - 0 -. 
 
Boschboom, kaete, Jan t'Annenmaet, 
  Boulant 4 mdr., Derde gerve, thientbaer, 43 - 12 -, vrij gelt. 
  Een camp van 2 mdr., thientbaer, Henr. Boschboom, 18 - 0 -. 
 
Herman Keijsers huisken op 3 dlr., 4 - 10 -. 
  Huisplaetse en hof 4 1/2 sch., thientbaer, de Kerck te Varsevelt, 
  voor 9 dlr., 13 -10 -, vrij gelt. 
 
Mellinck, voll erve, Capitein Hoeven end Joncker Reiner Hertevelt, 
  Boulant 11 1/2 mdr., 100 - 10 -. Inslagh 2 mdr. 
  Een vercken of 3 dlr. 4 - 10 -, onvrij gelt. 
  Drie voeder torfs, 5 dlr., 7 - 10 -. 
  Holtgewas. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Varsseveld ca. 1650 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap HEELWEG 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

 
Voss Stede, voll erve, Capitein Hoeven en Joncker Reiner Hertevelt, 
  Boulant 8 1/2 mdr., 40 - 10 -, onvrij gelt. 
  Inslagh, veene gront 4 mdr. 
  Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
  Drie voeder torf 5 dlr., 7 - 10 -. 
 
Jan Kaeldeweij sijn huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
  Huisplaetse en hof 1 sch., 3 - 0 -, Kerk te Varsevelt. 
 
Iden Steede, kaeter, Capitein Hoeven en Joncker Reiner Hertevelt, 
  Boulant 8 mdr., voor 35 dlr., 55 - 10 -. 
  Voor een vercken 2 dlr., 3 - 0 -, onvrij gelt. 
  Twee voeder torfs, 5 gl. 
  Hegge holt. 
 
Oolthuis, kaeter, Jan Tannenmaet, 
  Boulant 3 1/2 mdr., Derde gerve, thientbaer, 35 - 8 -, onvrij gelt. 
 
Ratstaack, een gelegen huis, kan doen 16 dlr., 24 - 0 -. 
  Een Camp bij den Ratstaack, Sijn Hoogheit de Prince van Orange, 
  Boulant 6 mdr. voor 25 dlr., 37 - 10 -, vrij gelt. 
  Een Kercken hof bij den Ratstaack met de Huisplaetse 2 sch., voor 
  5 gl. 5 str. 
  Daer bij een Armen maet van 1 mdr., voor 9 - 0 -. 
 
Gesinck, een kaete, Bilheem, 
  Boulant 6 mdr. 70 - 10 -, Bosch en Broeck 5 sch. 
  Huis, hof en bourecht 13 dlr., afgetrocken 1 gl. 19 str., 
  blijft 17 - 11 -, onvrij gelt. 
 
Broecken maete, Bilheem, 
  Groot 3 mdr., voor 61 dlr., 24 - 0 -. 
 
Een maete, Willem Broecker, 
  Groot 3 koeweidens, 4 - 10 -, daerin een stuxken boulants 1 sch., 
  thientbaer, 10 - 0 -. 
 
Een maete, Sel Planten, 
  2 Koeweidens. Daerin is 3 sch. gesaeis, op 8 dlr., 12 - 0 -. 
 
Een maete, Boetselaer, 
  3 Koeweidens, daerin 3 sch. boulants, soude konnen doen 36 - 0 -. 
 
Lijckmaetien, Gr. van Berge, 
  1 Koeweidens, 3 - 0 -. 
 
Wichers maete, Haertminck en Jenneken Wichers, 
  4 Koeweidens, kan doen 16 dlr., 24 - 0 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Varsseveld ca. 1650 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap HEELWEG 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Brandencamp, Jan van Wenterswijck, 
  1 mdr, voor 7 dlr., afgetogen voor 1/2 sch. 15 str., 9 - 15 -. 
 
Jan Klaeine Mellincks huis op 6 1/2 dlr., 9 - 15 -. 
  Kercken Steehen, groot 1 mdr., thientbaer, voor 4 dlr., 6 - 0 -. 
 
Haekermaet, 3 mdr, 24 - 10 -, Christiaen Haeck. 
  Daerbij het groenlant, groot 5 koeweidens, Saeijlant en Groenlant 
  kan met malcanderen jaerlix doen vijftien dlr., 22 - 10 -, onvrij 
  gelt. Uijt een gedeelte gaet den gerven thient. 
 
T'Quoijer van de Buijrschap Helwegh brengt uijt 1994 - 6 - 0. 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

• Verklaringen zijn: 
sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Varsseveld ca. 1650 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschap HEELWEG 

24 juni 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

A 

Annenmaet, 2 
Arentsz, 1 
Armen te Varsevelt, 2 

B 

Beckinck, 1 
Berge, 2, 3 
Bilheem, 3 
Bloemendael, 1 
Boetselaer, 3 
Boetseler, 2 
Borckens, 2 
Boschboom, 2 
Brandencamp, 4 
Broecken maete, 3 
Broecker, 3 
Brooke, 2 

C 

Costerie, 1 

G 

Gesinck, 3 
Grote Sesinck, 2 
Gruijt Kruijt, 1 

H 

Haeck, 4 
Haekermaet, 4 
Haertminck, 3 
Hellebrants, 2 
Helminck, 1 

Hertevelt, 2, 3 
Hoeven, 2, 3 

I 

Iden Steede, 3 

J 

Jacobsz, 1 

K 

Kaeldeweij, 3 
Keijsers huisken, 2 
Kerck te Varsevelt, 2 
Kercken Maete, 2 
Kerk te Varsevelt, 3 
Klaeine Mellincks huis, 4 
Kleijne Sesinck, 2 

L 

Liefftinck, 1 
Lijckmaetien, 3 
Loerpoort, 1 

M 

Mellendijck, 2 
Mellinck, 2 
Middachten, 1 
Mouslers Maete, 1 
Mussen, 2 
Mussengoet, 2 

O 

Oolthuis, 3 

Orgel te Varsevelt, 1 

P 

Planten, 1, 3 
Prince van Orange, 3 

R 

Ratstaack, 3 
Remmelinck, 1, 2 
Rensinck, 1 

S 

Schroeder, 1 
Sesinck Maet, 2 
Stijrum en Berge, 2 
Swerinck, 1 

T 

Tannenmaet, 3 

V 

Velts Camp, 1 
Voss Stede, 3 
Vossers, 1 

W 

Wenterswijck, 4 
Wichers, 3 
Wichers maete, 3 
Wisselinck, 1 

 
 

http://www.genealogiedomein.nl

